Ofício 067/2024

De: Gabinete J. - GP_ARIGEL

Para: Gabinete _Prefeitura_MUNICÍPIO DE ALVARES MACHADO

Data: 02/05/2024 às 09:22:20

Setores envolvidos:

GP_ARIGEL

Encaminha-se a Matéria Legislativa decorrente da 13ª Sessão Ordinária do Legislativo

Machadense, realizada em 30 de abril de 2024.

CM. Álvares Machado,  02 de maio de 2024.

Excelentíssimo Senhor, Prefeito

Roger Fernandes Gasques

Assunto

Encaminha-se a Matéria Legislativa decorrente da 13ª Sessão Ordinária do Legislativo Machadense, realizada em 30
de abril de 2024.

Data Fim Prazo

23/05/2024

Matérias Legislativas Vinculadas

Data Anexação:  30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 98 de 2024 Requer ao Senhor Prefeito a
apresentação de um relatório detalhado sobre os exames de rotina realizados pelo laboratório Biolab durante a
semana e aos sábados, abrangendo uma lista dos exames, sua frequência de realização e o horário de
funcionamento.

Data Anexação: 30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 100 de 2024 Requer ao senhor Prefeito informações
sobre as vacinas para animais fornecidas pelo município

Data Anexação: 30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 101 de 2024 Requer ao senhor Prefeito informações
sobre providências a serem tomadas quanto a problemas no cemitério de Cel. Goulart

Data Anexação: 30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 102 de 2024 Requer do senhor Prefeito informações
sobre previsão de recape da Rua Francisco Alves

Data Anexação: 30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 103 de 2024 Requer ao senhor Prefeito informações
sobre ampliação do cemitério da sede face à aprovação do loteamento lindeiro

Data Anexação: 30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 104 de 2024 Requer ao senhor Prefeito que informe
se há previsão de recape na Rua 9 de julho.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

Data Anexação: 30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 105 de 2024 Requer ao senhor Prefeito que informe
os motivos por não serem feitos os reparos na Rua XV de Novembro

Data Anexação: 30 de abril de 2024 Matéria: Requerimento n.º 106 de 2024 Requer ao senhor Prefeito que informe
qual a previsão de reparos na tampa da galeria na Rua Nivaldo Zorzatto

Data Anexação:  30 de abril de 2024 Matéria: Indicação n.º 64 de 2024 Indicado ao senhor a necessidade de
restaurar pintura do obstáculo existente na Rua Presidente Prudente, confluência com a Rua Pedro Mazzaro.

Data Anexação:  30 de abril de 2024 Matéria: Indicação n.º 65 de 2024 Indica ao senhor Prefeito a necessidade de
roçagem nas Chácaras Recreio Cobral e NINDAM

Atenciosamente,

MARIA ESTELA FERNANDEZ MARTIN

Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:

Exp_CM_13_SO_2024001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

aÀMABÀ MUnleIPÀn DE ÁuV*.Rus MÀeHÀDo
Rua MonsenhorNakamur4 783, CEP 19160-000 - SP. Fone (18) 3273-1331

?odpz.4ulolaüuo

REQUERIMENTO NO 98/24

Excelentíssima Senhora Presidente,

Assunto: compremento ao ofício 61t2024 - soricitação de Esclarecimentos sobre

Exames Realizados Durante a Semana e aos Sábados'

Em continuidade ao ofício no 61t2024 da Diretora Municipal de saÚde,.referente ao

ãáquerime nlo 4412024, REQUEIRO A MESA, na forma regimental, ouvido o Plenário,

qr,J-i"ià encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, solicitando informações

adicionais por meio de um relatorio detalhado sobre os exames realizados pelo

laboratório'Siotab durante a semana e aos sábados'

Esse relatório deve abranger:
1. Lista dos exames de rotina oferecidos pelo Biolab durante a semana' com

especificação de cada tipo de exame e sua frequência de realização'

2. Lista dos exames realizados exclusivamente aos sábados' discriminando

claramente quais são considerados de rotina e quais são excepcionais ou

urgentes.
3. Horário de funcionamento do Biolab aos sábados, incluindo o período de coleta

de materiais Para os exames.

A obtenção dessas informaçÕes possibilitará uma análise mais precisa sobre a

adequação Oo servço às necLssidàdes da comunidade e a eficiência na gestão dos

recuisos públicos destinados à saúde'

Atenciosamente

Sala de SessÕes

Este

rs7 ; rso pr,.c.Nrons 24h. A denúncia

de

Ve

DENUNCIE!

(
(

ADO
REJ

"urca uÃo DROGAS e PEDOFILIA",
camara@alv aremachado.sp. leg.br

pode ser anônima.

2024.
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
R

IA
 E

S
T

E
LA

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z
 M

A
R

T
IN

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

al
va

re
sm

ac
ha

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

A}çI.TilÃRA MUNIGTPAL DU ÁLVÀRLS Mli.OHJhDO
Rua Monsenhor Nakamur4 ,r:fi.1:àli;ffilllàj3li.L1i,l - cEP 1er60-000 - sP

?o*r'

REQUERIMENTO NO 1 OO/2024

Senhora Presidente,

Sala de Sessões, 30 de abril de 2024

REQUEIRO A MESA, na forma regimental e ouvido o Plenário' que seja

encaminhado expediente ao senho-r Prefeito, solicitando que nos informe

quánto às vacinãr pàr" animais domésticos fornecidas pelo município:

àià,1 , periodicidade da vacinação, quantidade de animais atendidos nos

anos de 2022 e 2023 e quaii os valores anuais gasÍos pelo município

para ímunização.

tt-l^!-""-
CLAUDIO SALOMÃO
Vereador

(ÀePnovA
( )REJEITA

Sessão

DO

-nlca NÀo Às DROGAS e

TELEFONES: 197 e 190 PLANTOBS Z't HS POR DIA

Observação: A denúncia pode ser anônima A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

cÂMÀBÀ MUN[elPAn DE ÁuV*ags M.*'cfl*'Do
Rua Monsenhor Nakamur4 783, CEP l 91 60-000 _ SP. Fone (l 8) 3273.1 33 l

?o/a -laialafaa

REQUERIMENTO NO 1Oí/24

Senhora Presidente,

Sala de SessÕes, 30 de abril de 2024

Requeiro à Mesa, na forma regimental e ouvido o Plenário, que se peçam

informações ao senhor Prefeito, conforme se segue:

considerando que o cemitério municipal do.Distrito de coronel Goulart se encontra

com muito.s focos de formigas, o que coloca os tumulos ali exisfenfes em risco

iminente de afundar e criar siTuaçôes indelicadas para os familiares'

Tal fata sendo exposfo e trazenda aqui o relato e preoÇupação dos moradores de

Coronel GoularÍ, [ãiiio qre nas infàime quais serão as atitudes que o sefor tomará

para acabar com tal infestação.

E d
readora

)REJEITADO

"nrca xÃo Às DRocAs
camara@alvaremachado. sP. leg.br

denrincia pode ser anônima.
e PEDOFILIA", DENUNCIE! lgz . lgo plexrÔE,s zlt. A

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

aÂMÀRJh MU[ü[elP^&n DE ÁuVnaes MAcH^ü'Do
Rua MonsenhorNakamur4 783, CEP 19160-000 _ SP. Fone (18) 3273.1331

?alot -lalúallrc

REQUERIMENTO NO 102/,24

Senhora Presidente,

Fotos em anexo

Sala de SessÕes,

Requeiro à Mesa, na forma regimental e ouvido o Plenário, que se peçam

infoimações ao senhor Prefeito, conforme se segue:

A Rua Francisco Alves, defronte ao número 98, no bairro Jardim Horizonte, encontra-

se em estado lastimável e há muito tempo sem receber qualquer conserto.

conforme rectamações dos moradares, iá foi pedido reparo, inclusive para o vice-

piríiiti, o qualterA aito que aqwela rua seria recapeada par inteiro'

Pois bem. se a rua será recapeada por inteiro, por favor encaminhar para essa casa

de Lers o cronograma com a data que será feito o referido recape, para que

possamos esfar repassando para os'moradores e, assirn, tenham uma resposta
'correta, se realmenie a via será ou não recapeada'

2024

ADOITE

"DrcA NÃo Às onocas
camara@alvaremachado.sp.leg.br

pode ser anônima.
e PEDOFILIA'', DENUNCIE: 197 e 190 Pl-extÔs,s 24h. A denúncia

r1

e)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

I ry- I
I

,fr
E

I

I

L I

\"\

I
T

rl

t,

t-l,

*tFJPl

Í

--;'

L

I
',,.Êffi ,

,\l

-ú ,::{
I#í

t, .ru:r
{:,§

I?E , 1t

2.l

4

aC.»I
rt

.:,

'.fi. L

t
'\1.,,
t't r..

l.

\
I

i,I
$

t
I

Itd

Dinitalízadn r.nm ílamS.ânnêr

L\

t

*F"

It

If

r
IJ

' 'o'l

.i.l I r
I

f
,\

!

L

t- i

I,...tf

,II
.ü

7

6r#""--
$

.,r

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

CÂnnnnn N,{UNICIPAL DE ALVARES MTACHADO
Rua Monsenhor Nakamura, 783, CEP I 9 160-000 - SP' Fone ( I 8) 3273-l 33 I

-?o{u

!.git[ativo-

REQUERIMENTO N" 1 03/2024

Senhora Presidente,

Sala de SessÕes, em 30 de abril de 2024

REQUEIRo A MESA, de acordo com as normas regimentais e após

ouvir o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito'

solicitando que nos informe, com relação à ampliação do .cemitério
da

sede, face à aprovação do loteamento úndeiro, cuja área institucional fica

ao lado do proprio municipal, se haverá a concretização da ampliação do

mesmo.

NHO DO C
?-Qru/ar'
oRAL /

h .ít !,J .,b'

Vereador + t"
s

8*'o

(

camar a@,alv ar emachado'sp' le g br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

w C.dhMJTtsÁ MUNNCIP.EI^ Dü ÁUV*NUS MJL.CHADO
RuaMonsenhorNakamura,T83Fone/Fax(18)3273-1331/1634_CEPl9160-000_SP

?oloz .lcalalaíUo

REQUERIMENTO NO í04124

Senhora Presidente,

REQUEIRO A MESA, na forma regimental, ouvido o Plenário, que seja

oficiado o senhor Éreíeito, solicitanão que nos informe se há previsão de

recape da Rua 9 de julho'

Sala de Sessões, 30 bril de 2024

zÉ clnrElRo
Vereador ,§

Í"
e.

(,;:'

ft!u
-t^,

NJAPROV(/ )REJETTADO

30t041,

e PEDOFILIA"' DENUNCIE: tsz
"

tSo PI-aNrÓsS 24 HS POR DIA. Arorc.l NÃo Às unocas
camara@alvaresmachado. sP. leg.br

denúncia pode ser anônima.

\'"I

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

cÂM^ü.8Á MUNlelP.&.L DE ÁuV*.nus M.eeIIÀDo
RuaMonsenhorNakamura,TS3Fone/Fax(18)3273-1331/1634-CEP19160-000_SP

?olot -r'uafuuo

REQUERTMENTO NO 105/24

Senhora Presidente,

REQUEIRO A MESA, na forma regimental, ouvido o Plenário, que seja

oficiado o senhor Preieito, solicitanào que nos informe os motivos pelos

quais não foram feitos os devidos reparos na Rua XV de Novembro'

Sala de Sessões, 30 de ril de 2024

zÉ eenrElRo
Vereador

r.J

3

i:otca NÃo Às DR0GAS e PEDoFILIA"
camara@alvaresmachado. sp. leg.br

denúncia pode ser anônima.
, DENUNCIEI 197 e 190 pLaF{rÔTS 24 HS POR DIA. A

a\
dl-*\

flÉ\
;l

,"/

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

w cA.MÀBe MU[ü[cnPeL Du ÁuVnnus MÁcH'e'Do
Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax ( I 8) 3273 -1 33 1 I 1 634 - CEP 19 I 60'000 - SP

?odz,

REQUERIMENTO NO 106/24

Senhora Presidente,

Sala de Sessões, 30 abril de 2024

zÉ CARTEIRO
Vereador

REQUEIRO A MESA, na forma regimental, ouvido o Plenário' que seja

oficiado ao senhor Piefeito solicitaádo que nos informe qual a previsão

de reparo na tampa da galeria existente na Rua Nivaldozorzato'

PEDOFILIA", DENUNCIE! 197 . lso pLaNroES 24 HS POR
"otce NÃo Às »xoc.qs e

camara@alv aresmachado. sP. leg.br
DIA. A denúncia pode ser anônima.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

cÀM.eRA MUN[clP*l^ DE ÁuV*aus M-*'cHÀDCI
Rua Monsenhor Nakamur4 783, cEP I 91 60-000 - SP' Fone (l 8) 3273-1 33 I

"ah
r'eaalatta

tNDlcAçÃo No 6412024

lNDlCo ao senhor prefeito que determine ao setor competente

óiãriOên"irt visando efetivar a restauração da pintura do obstáculo

existente na Rua Presidente Prudente, na confluência com a Rua Pedro

Mazzaro.

Sala de Sessões, em 30 de abril de 2024

\

NHO DO C
Vereador

LIDO NA SESSÃO

30labrill2024

*ulc.l ttÃo Às nnocas e PEDoFILIA', DENUNCIEI 197 c IS|PLANTÕES 24 Hs PoR DIA' A denúncia pode ser anônima'

camara@alvaremachado'sp'leg'br A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

c*xile.EÁ MUNIcIP&L EE *ÍtuV*«us xÃ&.cu&uCI
Rua MonsenhorNakamura, 783, CEP 19160'000 - SP' Fone (18) 3273-1331

?01o, /e41âú2'a-

TNDTGAçÃO No 6512024

lNDlco ao senhor Prefeito que determine ao setor competente

providências visando efetivar a roçagem das chácaras Recreio cobral e

NINDAM.

Sala de Sessões, em 30 de abril de 2024

\

e

DO L
Vereador

LIDO NA SESSÃO

30labrill2024

*otce xÃo Às DRoGAS c pEDoFILIA,, DENUNCIE! 197 e 190 pl,q.xrÔEs zl Hs PoR DIA. A denúncia pode ser anônima'

camara@alvaremachado. sp' leg'br

t

I

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 E
S

T
E

LA
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 M
A

R
T

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

5-
B

A
00

-9
A

69
-1

B
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
5-

B
A

00
-9

A
69

-1
B

29

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C5B5-BA00-9A69-1B29

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR MARIA

ESTELA FERNANDEZ MARTIN (CPF 087.XXX.XXX-01) em 02/05/2024 09:23:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/C5B5-BA00-9A69-1B29

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/C5B5-BA00-9A69-1B29